

CHARKÓW ZDOBYTY Ku nowej Europie

Węzeł komunikacyjny Biełgorod, 75 kilometrów na północny zachód od Charkowa, zajęły wojska niemieckie. — 16.000 TRB brytyjskiego tonażu handlowego zatopiono. — Kapitan Gollob osiągnął swoje 80, major Lützow swoje 101-e zwycięstwo

Z Kwatery Głównej Führera, 25 października.

Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Jak już podano w komunikacie nadzwyczajnym, Charków został zdobyty dnia 24 października. Tym samym jeden z najważniejszych ośrodków uzbrojeniowych i gospodarczych Związku Sowieckiego znajduje się w ręku niemieckim. Tego dnia wojska niemieckie zajęły również węzeł komunikacyjny Biełgorod 75 kilometrów na północny wschód od Charkowa.

Naloty nocne samolotów bojowych skierowane były na wojskowe obiekty i na urządzenia o znaczeniu obronno-gospodarczym w Moskwie.

W walce skierowanej przeciw brytyjskiej marynarce za opatrzenia, lotnictwo zatopilo przy wschodnim wybrzeżu brytyjskim, z silnie ubezpieczonego konwoju, 3 brytyjskie statki handlowe o ogólnej pojemności 12.000 TRB. Poza tym został zatopiony bombami, samotnie płynący, statek o pojemności 4.000 TRB.

Przed wybrzeżem północnej Afryki, niemieckie samoloty bojowe zapaliły na północ od Gambuta jeden nieprzyjacielski statek handlowy.

Ostatniej nocy bombowce brytyjskie zrzucały bomby krużnice oraz zapalające na niektóre miejscowości północno-zachodnich i zachodnich Niemiec, które wyrządziły nieznaczną szkodę w dzielnicach mieszkalnych. 6 samolotów nieprzyjacielskich zestrzelono.

Kapitan Gollob osiągnął w dniu 20-go października swoje 80-te, a major Lützow w dniu 24 października swoje 101-e zwycięstwo w powietrzu.

Komunikat włoski

RZYM, 24 października (PD). Kwatery Główna Sił Zbrojnych po

Zwołanie parlamentu japońskiego

TOKIO, 24 października (PD). Parlament został zwołany na 16 listopada na 5-dniową sesję specjalną.

266 dywizyj sowieckich rozbito od początku wojny

BERLIN, (PD). Z kół wojskowych dowiaduje się DNB, że dokładne badania wykazały, że w czasie od 22 czerwca do końca września 1941 r. zniszczono więcej niż 260 sowieckich dywizyj. Dywizje te zostały częściowo doszczętnie starte lub wzięte do niewoli, albo tak silnie rozbite, że zostały z nich tylko małe, rozproszone resztki. Ponadto liczne dywizje sowieckie straciły więcej niż 50 proc. swojego stanu bojowego.

Zniszczenie ponad 260 dywizyj, w tym 226 dywizyj strzeleckich, 40 dywizyj pancernych i licznych innych jednostek, oznacza dla Sowietów stratę wielu milionów żołnierzy, z których tylko część dostała się do niemieckiej niewoli, oznacza to nie tylko rozbitcie przygotowanych do napaści na Rzeszę i na Europę armii sowieckich, lecz również znajdującego się poza frontem 2 i 3 rzutu. Niemieckie Siły Zbrojne usunęły definitywnie od Europy niebezpieczeństwo sowieckie.

daje do wiadomości: Wczoraj po południu dokonały nieprzyjacielskie samoloty nalotu na Crotone. Nie znaczna szkoda materialna, ofiar nie ma. Ubiegłej nocy atakowano ponownie Neapol. Straty ograniczyły się do 5 rannych wśród ludności cywilnej, wyrządzone straty nie są ciężkie.

Lotnictwo włoskie ponownie atakowało Maltę, przyczem bombardowano przystań lotniczą Micaba i

Niszczzenie sił bolszewickich

BERLIN, (PD). W związku z atakami lotnictwa niemieckiego w południowej części frontu wschodniego 29 października donoszą DNB dodatkowo sfery wojskowe, że niemieckie samoloty bojowe zniszczyły 3 sowieckie czołgi, 3 działa, 247 samochodów ciężarowych i 10 przetransportowanych wołów. Seryjnie zrzucającymi bombami rozbito na pewnej ważnej linii kolejowej 3 załadownice do pełna pociągów transportowych oraz ciężko uszkodzono dalszych 7 pociągów.

BERLIN, (PD). Z miarodajnych kół wojskowych donoszą DNB. Podczas posiedzenia cofających się bolszewików acał niemiecki korpus na

urządzenia portowe w La Valetta. W Afryce Północnej na frontach lądowych nie szczególnego.

W Tobruku zestrzelili włoskie myśliwce i nieprzyjacielski samolot. Brytyjskie samoloty bombardowały Bengazi, Homs i Trypolis, przy czym nie było żadnych ofiar w ludziach, jedynie tylko niewielkie szkody materialne powstały w Homs. Zestrzelono 3 bombowce, z

południowym odcinku frontu wschodniego Sowietom w czasie od 18 października ciężkie straty. Podczas czterodniowych walk poślednich wzięły oddziały tego korpusu niemieckiego ogółem 6000 jeńców. Zdobyto 14 dział sowieckich i wiele ciężkiej broni piechoty. Bolszewicy stracili nadto 7 czołgów, które zniszczyły nacierające wojska niemieckie. Niemiecka artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła w rejonie tego korpusu 3 samoloty.

Na północnym odcinku frontu wschodniego odparły wojska niemieckie 21 października liczne próby sowieckie przeprowadzenia się przez Nową wśród ciężkich strat dla

których dwa spadło płonąc w Ben gaz, a jeden w Homs.

Łodzie ratunkowe wyciągnęły zwłoki kilku nieprzyjacielskich żołnierzy. W Afryce Wschodniej działalność włoskich wysuniętych naprzód oddziałów na odcinkach Uadai i nad jeziorem Tana. Nieprzyjacielskie oddziały zostały odparte.

Na innych odcinkach nie ma ważniejszych wydarzeń.

bolszewików. W podobny sposób zakończyły się próby przedarcia się zamkniętych w Petersburgu sił sowieckich wśród ciężkich strat bolszewickich w ogniu niemieckiej obrony.

BERLIN, (PD). Jak DNB ze strony wojskowej dowiaduje się w walkach na północnym odcinku frontu wschodniego uczestniczyły również i oddziały sukcesy oddziały hiszpańskiej dywizji. Dzielnym natarciem zdobyli żołnierze hiszpańscy przeprawę przez rzekę i mimo silnego sowieckiego oporu utworzyli przyróżek mostowy i rozszerzyli go, walcząc sawiżęle z bolszewikami.

Pod Petersburgiem Bezsukuteczne próby wyrwania się z okrążenia

BERLIN, (PD). Na północnym odcinku frontu wschodniego przeprowadzili bolszewicy 22 października próby przerwania się przez pozycje niemieckie. Wszystkie ataki zostały przez wojska niemieckie odparte, bolszewicy odesłali ciężkie krwawe straty.

BERLIN, (PD). Okrążone w Petersburgu siły bolszewickie próbowały bezskutecznie przerwać 22 października żelazny pierścień wojsk niemieckich; wszystkie ataki sowieckie, przeprowadzone po silnym przygotowaniu artyleryjskim załamały się, przyczem bolszewicy odesłali ciężkie i krwawe straty.

Próby przebitcia się bolszewików jeśli nie zostały rozbite podczas samych przygotowań przez niemiecką artylerię, załamały się w skoordynowanym ogniu niemieckiej artylerii i karabinów maszynowych.

Ciężka artyleria nie tylko ostrzeliwała 22 października ważne obiekty wojskowe i zakłady zaopatrzenia w Petersburgu. Specjalnie sku-

tecznie ostrzeliwano sowiecką komunikację wodną między Petersburgiem i Kronstadtem.

BERLIN, 25. 10. (PD). Bolszewicy ponownie próbowali przerwać się pod Petersburgiem. Jednak czołgi niemieckie uderzyły z sukcesem na nacierające sowieckie kolosy pancerne i po krótkiej walce rozbiły 5 jadących na czele sowieckich tanków. Czołgi sowieckie wjechały na niemiecką minę i eksplodowały. W międzyczasie niemieckie czołgi wzięli udział w zepchnięciu sowieckich maszyn na wąski teren zamknięty w dalekim promieniu

przez plechurów i pionierów. W ten sposób 15 sowieckich czołgów znalazło się w potrzasku.

Na ten odcinek skoordynowała następnie awangardę artyleria niemiecka i musiała bolszewików do ostatecznej jasy tam i z powrotem. Po zniszczeniu kilku kolosów pancernych te, które jeszcze ocalały próbowały samokówać odciecia drogę odwrotu chcąc w ten sposób uciec z matnią. Ale i ten manewr był daremny. Po kilku minutach leżały na drodze jeden obok drugiego rozbite i płonące czołgi sowieckie. Żaden tank nie wrócił do Petersburga.

PANICZNY NASTRÓJ W MOSKWIE

TOKIO, (PD). Wyjazd dyplomatów zagranicznych ze stolicy wywołał wśród ludności Moskwy wielkie zaniepokojenie, stwierdza korespondent moskiewski gazety „Tokyo Asahi Shimbun”.

Wobec wielkich niedomagań ruchu i w związku z niebezpieczeństwem wypływającym z bliskości frontu, wielka ilość kierowników przedsiębiorstw pozamykała swoje zakłady, wobec czego władze były zmuszone do wydania zarządzenia, aby wszystkie zakłady, restauracje, sklepy, szpitale i t. p. nie przerywały swej działalności. W ten sposób zmuszone do ponownego otwarcia w ciągu 48 godzin 200 sklepów z artykułami spożywczymi.

„Prawda” z 19 października donosi, że zastrzelono jednego kierownika sklepu, który wobec wiadomości o zbliżaniu się wojsk niemieckich zezwolił swoim pracownikom na porzucenie zapasów produktów spożywczych i opuszczenie miasta.

Od czasu wyjazdu dyplomatów ludność wciąż próbuje opuścić miasto — stwierdza dalej japoński korespondent. — Ci zaś, którzy pozostają, stoją w kolejkach przed skle-

pami, by zaopatrzyć się w żywność.

SZANGHAI (PD). Na początku października przybył z Tomka do Chardbina jeden z urzędników który na łamach gazety „Russkoje Wremia” zamieszcza następujące wiadomości. W sierpniu przeniesiono

Atak lotniczy na Birkenhead

BERLIN, 23. 10. (PD). Ubiegłej nocy niemieckie samoloty bojowe zaatakowały przy dobrej widzialności urządzenia portowe i obiekty przemysłowe w Birkenhead w ujściu Mersey. Bomby niemieckie spowodowały szereg pożarów, połączonych z silnymi wybuchami. Pojedyncze samoloty bombardowały portami leżące w pobliżu miasta przez myślowe Chester i Crew, jak również niektóre porty na wschodnim wybrzeżu wyspy brytyjskiej.

BERLIN, (PD). 23 października. Birkenhead, leży naprzeciw Liverpoolu u ujścia Mersey, z Liverpoolem jest on połączony największym na świecie tunelem i 4 drogami. Warunki portowe częściowo pod względem technicznym są tu

PARYŻ, 25. 10. (PD). Cała Europa jest albo pokonana, albo sprzymierzona z Niemcami — pisze znany prawnik, profesor Le Fur w „Matin”. Autor zestawia dzień 24 października 1648 r. (datę pokoju westfalskiego) z dniem 24 października 1940 r. (spotkanie się Wodza Niemiec z marszałkiem Pétain'em w Montoire) i wykazuje, że Francja nie mogła przeszkodzić niemieckiemu zjednoczeniu i że dziś nie zmieni tego ani Anglia, ani Związek Sowiecki, ani Francja.

Niemcy robią dzisiaj, pisze Le Fur, znakomity użytek ze swej siły i wyświadczają Europie nieocenione dwie usługi: 1. Niemcy niszczą zarazę bol-

Krytyczna sytuacja

AMSTERDAM (PD). Jak podaje rozgłoszona Shenectady, sytuację na froncie wschodnim ocenijają w Londynie bardzo pesymistycznie. Stalin powiedział Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię, że przemysł sowiecki musiał być przeniesiony.

Nieosiągnięcie okazywania dalszej pomocy Czang-King'owi

TOKIO, (PD). Domek dowodzący się z kół kompetentnych, że rząd sowiecki zawiadomił oficjalnie Czang-King'a, iż Związek Sowiecki nie jest w stanie w dalszym ciągu dostarczać do Czang-King'a materiałów wojennych. Jako powód podaje się, że wobec krytycznej sytuacji z powodu szybkiego uderzenia niemieckiego na froncie zachodnim, własne zapotrzebowanie jest niesłychanie duże.

Przygębienie w Londynie i N. Jorku

NOWY JORK, 23. 10. (PD). Sprawozdawca zagraniczny Simms stwierdza w „New York World Telegram”, że ogólna sytuacja wojenna wywołana w Stanach Zjednoczonych i Anglii silne przygębienie. Szczególnie ostatnie przemówienie brytyjskiego ministra pracy Bevin'a stwierdzające, że sytuacja jest rzeczywicie rozpaczalna spowodowało w niektórych kołach nastroj graniczący z beznadziejnością.

szewicką, może najgorszą, jaką świat kiedykolwiek poznał i jaka kiedykolwiek zagrażała Europie i światu. Ofiarny czyn Niemiec ratuje Europę, która nigdy nie będzie mogła mu się za to dostatecznie wywdzięczyć. 2. Niemcy patrzy dalej aniżeli patrzyła Francja w Muenster i w Wersalu. Francja, która ustawicznie wikłała się w walki polityczne, a od 30 lat była prowadzona na paszku przez Anglię, zostają prześcigniona przez Niemcy pod względem politycznym i gospodarczym.

Autorytatywne Niemcy zapewniły lepsze zyski swoim robotnikom i wieśniakom, aniżeli Francja przy swoim systemie wyborczym. Kończąc wypowiedź się Le Fur za koniecznością unii na kontynencie. Zjednoczeniu Europy przeszkadzały dotychczas dwie wielkie rzeczy: bolszewicka Rosja i międzynarodowy, żydowsko-anglosaski kapitalizm. Pierwsza przeszkoda już została zniszczona, drugą czeka ten sam los.

Francja musi się zdecydować, czy chce wraz z Niemcami współpracować w wielkim dziele odbudowy Europy.

Strefa obronna Ameryki

CONNECTICUT, 23 października. (PD). „Niemcy posiadają niewątpliwie wielu przyjaciół w Ameryce łacińskiej” — oświadczył blisko stojący prezydenta Stanów Zjednoczonych profesor uniwersytetu w Connecticut, Andre Schenker. „Lecz czy to obecnie państwu łacińskiemu, mówić dalej Schenker, odpowiada czy też nie, należą one wszystkie do strefy obronnej Stanów Zjednoczonych. Jeśli, które z nich zechciałyby się zbliżyć do państw Osi, to natychmiast zakazalibyśmy mu tego, a nasza flota zakaz ten odpowiednio by poparła”.

du, panowało dzięki zamieszanie między uchodźcami, którzy po usunięciu ich z mieszkań pozostali bez dachu nad głową i padał pastwą różnych epidemii, które przybyły z europejskiej części Związku Sowieckiego była tak duża, że musiła budować dla nich baraki. Wielką część uchodźców z Moskwy — podobno 2 miliony — to żydzi, co zwiększa do nich nienawiść tamtejszej ludności. Przeświadczenie jak równie spekulacja produktami spożywczymi kwitnie na Syberii. Ludność syberyjska jest nastrojona bardzo pesymistycznie.

Nie ma szansa dla armii sowieckiej i sowieckiego systemu. W podróży swej w połowie września przez Syberię widział ów uchodźca ten sam obraz w Krasnojarsku co i w Tomsku. Nawet Irkuck jest pełen uchodźców żydowskich pragnących, przez Władystok uciec do Ameryki. Pociągi na Syberii chodzą nieregularnie. Na dworcach nie kupić nie można. Wzrastające niezadowolone ludności było tak widoczne, kończy opowiadający. Że organy państwowe pomimo stosowania najsurowszych środków z trudnością mogły opanować sytuację.

Prze'yca komunisty w Związku Sowieckim

W WIĘZIENIU NA TAGANCE

XXVII.

Po tygodniu przewieziono mnie do więzienia na Tagance i umieszczono w małej celi, w której znajdowało się już dziesięciu więźniów.

Po raz pierwszy znalazłem się w towarzystwie ludzi zupełnie nieznanymi, okrytych wadnymi łachmanami; z twarzy ich kapkał brud, a z ciała bił smród, który strasznie smieczył powietrze.

Na chłodnej, brudnej, wydeptanej podłozie betonowej rozciągnięte były kawałki starych gazet, na których „wypoczywał” kilku więźniów.

Na kilkakrotnie moje pukanie w drzwi zjawiał się strażnik. Zaczynał mnie rzygać, jak śmieć pukać. Powiedziałam mu, że chcę natychmiast rozmówić się w ważnej sprawie ze służbowym.

Miałem wrażenie, że umieszczono mnie umyślnie między zupełnie upadłymi ludźmi. Jakś niebezpiecznie wyglądał typ bezczelnie cisnął się do mnie i obmacywał moje kieszenie.

Niektórzy z nich opowiadali mi historię swego życia. Po raz pierwszy stwierdziłem, że sam rząd posiada więź, iż wyrastało tak dużo zawodowych zbrodniarzy.

Następnego dnia zaprowadzono mnie przed oblicze komendanta więzienia. Z początku próbował być grubiański. Oświadczyłem mu spokojnie, że nie mam zamiaru utrudniać mu jego pracy w więzieniu.

Mijała godzina za godziną; nikt się nie zjawiał. Nastąpił wieczór. Sta-

tem oparty o drzwi, okryty swoim płaszczem. Pod żadnym warunkiem nie chciałem spędzić nocy w tej brudnej celi.

Służbowy najpierw oskupił Wiodocznie nie był przyzwyczajony, by więzień zwracał się do niego tonem tak energicznym.

Moje energiczne wystąpienie poskutkowało. Po godzinie znalazłem się w trochę czystszej, pojedynczej celi.

Tę pierwszą noc, spędzoną na Tagance, musiałem, tak jak tysiąc innych więźniów, spać na gołej podłodze.

Następnego dnia zaprowadzono mnie przed oblicze komendanta więzienia. Z początku próbował być grubiański.

Późnym popołudniem otrzymałem separatkę na trzecim piętrze. Była świeżo wyczyszczona natłą i wymieciona.

Tego samego dnia odwiedził mnie kierownik więzienia i pytał, czy jestem zadowolony.

W ten sposób rozpoczął się nowy okres mojego życia więziennego. Na Tagance, tak jak prawie we wszystkich dużych państwowych więzieniach w Związku Sowieckim.

Po kilku dniach odwiedził mnie powtarznie i zakomunikował, że władze zgodziły się na moje życzenie.

W ten sposób rozpoczął się nowy okres mojego życia więziennego. Na Tagance, tak jak prawie we wszystkich dużych państwowych więzieniach w Związku Sowieckim.

Należeli do nich przede wszystkim więźniowie młodzi. Było wśród nich dużo takich, którzy nie umieli albo wcale czytać i pisać.

Już po kilku dniach miałem leksykon gromadkę. Rozumiałem dobrze, że chodzi im nie tyle o uczenie się języka niemieckiego.

AGNES MIEYEL

Słońce październikowe

Raz jeszcze ze mną chodźcie dziś przed bramę, Tak złote są te dni przed Zaduszkami, Wichor nam zagrahucznych pieśni gamę, Zadzźwięczy chorał ponad drzew szczytami.

Jesteń pozdrowi was hałasem rogu, Rozpostrze łowów suchych bogactwa duże, Będziemy deptać pstrę tygrysy nogą, Ist po jej płaszczu królewskiej purpurze.

Zimne powietrze jasne jest jak rosa, Bieleją brzozy na drogach i w lasku, Zawędrujemy po cichych ták wrzosach W rajską szczęśliwość ostatniego blasku.

„Deutsche Zeitung im Ostland”. Nr. 77, Jahrg. I. z 20. X. 1941.

małej celi i ich losie. Do więzienia bowiem na Tagance, w którym za czasów carskich było 800, obecnie 15.000 więźniów.

Przed wszystkim starałem się uprzyjemnić swoim współwięźniom tych kilka godzin nauki.

Uczulowie resumel: mnie bardzo dobrze. Liczne konkretne „zapytania” często zmuszały mnie do „dodawania” wiadomości, które mimo woli musiałam ujawniać.

Byłem zadowolony podczas narzeczania niezwykle ostrożny. Zresztą rozumiałem, że długie wywody. Powoli wzrastała solidarność.

Byłem zadowolony podczas narzeczania niezwykle ostrożny. Zresztą rozumiałem, że długie wywody. Powoli wzrastała solidarność.

Byłem zadowolony podczas narzeczania niezwykle ostrożny. Zresztą rozumiałem, że długie wywody. Powoli wzrastała solidarność.

Tłum. z niem. J. Ligenza.

„niepewnych”, t. zn. donosił: I szpiegów. Wielu z nich miało już dobre zorganizowane kontakty ze światem zewnętrznym.

Kilko dni przeżyłem wielką niespodziankę. Spełniło się moje ciche pragnienie.

Zaprowadzono mnie do dużej sali, w której odbywały się spotkania. Sala była przelazona dużą barierą.

Długo szukałem wolnej barierki. Nareszcie zobaczyłem błąd, wymiatającą twarz swej ukochanej, dzielnej żony.

Zona trzymała się dzielnie, choć ledwie stała na nogach. Zraz po moim arestowaniu zaczął się w domu głód.

Czas widzenia się minął. Zostałem odprowadzony. Od tego dnia jednak kontakt ze światem zewnętrznym został nawiązany.

Pewnego dnia przybyła do nas komisja skłóczyła u nas swoją pracę. „Zbadala” w tym czasie akta ponad 10.000 więźniów kryminalistów.

Mijały znowu tygodnie.

Pewnego dnia przybyła do nas komisja skłóczyła u nas swoją pracę.

szego więzienia specjalna komisja moskiewskiej generalnej prokuratury państwowej.

Od swoich ucznów dowiedziałem się, że na zwolnienie mogą liczyć ci, którzy ułeli zostać skazani za „kryminalne” przestępstwa.

Po kilku dniach dowiedziałem się, że rzeczywiście zwolniono cały szereg ludzi.

Później opowiadali mi moi uczniowie, że cały ten humbug z amnestią miał określony cel.

Wpadł na „genialną” myśl oczyszczenia więzień i „wypuszczenia na próbę” oraz ulokowania w fabrykach wszystkich, których nie należało się obawiać.

Po sześciu mniej więcej dniach komisja skłóczyła u nas swoją pracę. „Zbadala” w tym czasie akta ponad 10.000 więźniów kryminalistów.

Czas widzenia się minął. Zostałem odprowadzony. Od tego dnia jednak kontakt ze światem zewnętrznym został nawiązany.

Mijały znowu tygodnie. Pewnego dnia przybyła do nas komisja skłóczyła u nas swoją pracę.

Pewnego dnia przybyła do nas komisja skłóczyła u nas swoją pracę.

Wrażenia z podróży

W WAGONIE.

Nareszcie, po dłuższym oczekiwaniu, zapowiedziano odejście pociągu na Grodno.

Krótki skład pociągu, zaledwie parę wagonów. Nieliczni podróżni. Ma to tę swoją dobrą stronę, że pozwala wygodnie rozlokować się na czas podróży.

Po pierwszych chwilach wzajemnego przyglądania się zafazuje się, jak zwykle w wagonie, rozmowa. I, jak to bywa w dzisiejszych czasach, rozmowa schodzi na tory wspomnień.

Bo jednak mało rodzin pozostało, które by nie oplakiwały kogoś ze swych członków.

by, która nie utraciłaby, jeżeli nie kogoś z krewnych, to bądź co bądź kogoś z bliskich.

Tyle tylko ugi, że dziś nie trzeba już ukrywać swych łez i westchnień, że dziś już można śmiało mówić o doznanych krzywdach.

Dzieląc się wspomnieniami, ludzie sobie obcy, lecz związani wspólnymi nieszczęściami, mijamy Orany, Marcinkafce, Porzecze...

GRODNO.

Dworzec kolejowy w czasie działań wojennych wcale nie został uszkodzony. Zwycięskie wojska niemieckie nie dopuściły do zniszczenia ani jednego obiektu.

wiem nocie pełne zgrozy i oczekiwan-a na swoją kolejną tułaczki w nieznane.

Już zmierzach zapada. Spieszę na nocleg do swego dawnego niewdzięczego przyjaciela, kolejarza.

Chęć nocy przechodzi na wzajemnym opowiadaniu przeżyć... Z ciekawością wychodzę nazajutrz z rana na miasto.

Dowódz do miast artykułów sportowych ze wal jest wacny i przeto Grodno nie odczuwa już tak bardzo trudności.

Magazynu praca wre, pełno interesów. Burmistrz urządza i kieruje sprawami, załatwia szybko, mimo różnych trudności.

magazynu praca wre, pełno interesów. Burmistrz urządza i kieruje sprawami, załatwia szybko, mimo różnych trudności.

Magazynu praca wre, pełno interesów. Burmistrz urządza i kieruje sprawami, załatwia szybko, mimo różnych trudności.

Magazynu praca wre, pełno interesów. Burmistrz urządza i kieruje sprawami, załatwia szybko, mimo różnych trudności.

Magazynu praca wre, pełno interesów. Burmistrz urządza i kieruje sprawami, załatwia szybko, mimo różnych trudności.

Magazynu praca wre, pełno interesów. Burmistrz urządza i kieruje sprawami, załatwia szybko, mimo różnych trudności.

rolnicze pracują już normalnie. Odczuwa się jedynie brak rąk do pracy.

Miasto niegdyś dość dużemu anizczeniu. Całe przedmieście Łosona leży w gruzach.

Dalszą swą podróż odbywam autem. Mknijemy po równej szosie. Dojeżdżamy do Kuźnicy.

Miasteczko spalone prawie do szczętności. Ocalało zaledwie kilkanaście domów na krańcach.

Mijamy Sokółkę. W miasteczku wcale nie znać śladów wojny.

chwile, zdaje się, że Sokółka przy nowej władzy ożyła, stała się schłodniejszą, uporządkowaną.

Z oddali majaczy wieża kościoła św. Rocha. To Białystok. Moje małe, Mój niepokój i zaniepokojenie wzrasta w miarę jak zbliżamy się ku miastu.

BIAŁYSTOK.

Wjeżdżam od strony stacji Polskiej. Pierwsze ślady pożogi — były składy wojskowe.

Są to skutki podpalania miast przez uciekające hordy bolszewickie.

Pétain zamyka winnych w twierdzy Anordnung—Rozporządzenie

Daladier, Blum, Gamelin uwięzieni

des Generalkommissars Generalnego Komisarza

in Kaufen w Kownie z dnia 3.X.41

VICHY. (PD). Marszałek Pétain ogłosił przez radio decyzję politycznej rady sądowej, która postanowiła zastanowić do Daladier, Leona Bluma i generała Gamelin uwięzienie w twierdzy. W związku z tym, Pétain zarządził osądzenie wszystkich trzech wyżej wymienionych w twierdzy Du Portalet.

Przestępstwa Guy de la Chambre i generalnego kontrolera Jacomet wydali się mniejsze, to też zostali oni internowani w Bourassol. Ostateczny wyrok wyda trybunał w Riom. Marszałek Pétain wskazał na winy, popełnione przez obu oskarżonych podczas załamania się Francji.

Poszlaki przeciwko Reynaud i Mandlowi są tak ciężkie, że usprawiedliwiają ich natychmiastowe osadzenie w twierdzy. Prędko przebieg rozpraw przed trybunałem w Riom jest, wg. oświadczenia Pétain'a, zapewniony: Rozprawa przed trybunałem sięgnie głębiej do historii Francji i będzie dążyła nie tylko do wyświecenia winy oskarżonych, lecz również i metod postępowania, obyczajów oraz ustroju. W komunikacie wydanym jako uzupełnienie do oświadczenia Pétain'a wymienione są zarzuty, stawiane oskarżonym.

Daladier. Podczas jego rządów, Francja nie posiadając

dostatecznego przygotowania przystąpiła do wojny. W wielu wypadkach politycznych i wojskowych zarzuca mu się opieszałość. Daladier sprzeniwił się obowiązkom swego stanowiska.

Generał Gamelin. Dzięki brakowi energii i słabemu charakterowi powiększył jeszcze braki w uzbrojeniu i przygotowaniach wojennych. Podczas kampanii wojennej, dzięki katastrofalnym decyzjom zdezorganizował kompletnie ucelne dowództwo. Złe przygotował i w sposób niezgodny z taktyką wojskową przeprowadził decydujące operacje.

Leon Blum. Przez wywołanie walk klasowych doprowa-

dził Francję do niebezpiecznego stanu. Sprzeniewierzył się obowiązkowi prezesa ministrów.

Pierre Cot. Na stanowisku ministra lotnictwa rozwinął przestępczą działalność. Kłamliwymi wybiegami oszukiwał kraj i parlament. Podporządkował interesy kraju interesom partyjnym, dostarczając samolotów czerwonym Hiszpanom.

Proces rozpocznie się natychmiast po nadejściu z zagranicy zeznań pewnych osób. Będzie on przeprowadzony publicznie, by odpowiedzialność ciężką na oskarżonych wykazać całemu światu.

(„Angriff“ Nr. 252).

über die Errichtung eines Obersten Wohnungsamtes und von Wohnungsämtern für die nationalisierten Häuser vom 3. Oktober 1941.

1) Als Zentralstelle für die Verwaltung der nationalisierten Häuser wird bei dem Generalrat für die Finanzverwaltung ein Oberstes Wohnungsamt errichtet. Es hat die Aufgabe, nach meiner Weisung den Wohnungsämtern einheitliche Richtlinien über alle Fragen auf dem Gebiet der nationalisierten Häuser zu geben.

2) Dem Obersten Wohnungsamt werden Wohnungsämter unterstellt, die bei den Kreisräten und den Bürgermeister der kreisfreien Städte: Włna, Kauen, Schaulen und Ponewesche gebildet werden. Sind in einer Gemeinde nur wenige nationalisierte Häuser vorhanden, so kann der Kreisrat die Bürgermeister mit der Wahrnehmung der Aufgaben des Wohnungsamtes beauftragen.

Die Wohnungsämter haben die nationalisierten Häuser ihres Bezirks zu verwalten, insbesondere aber folgende Aufgaben wahrzunehmen:

a) Feststellung aller Gebäude, die nach sowjetischem Recht nationalisiert worden sind; b) Einsetzen der vorläufigen Hausverwalter; c) Abschluss der Mietverträge; d) Festsetzung der Mietpreise; e) Zuweisung der Wohnungen an die vorläufigen Hausverwalter; f) Wahrnehmung der Rechte des vorläufigen Verwalters in den besonders geregelten Fällen; g) Ueberwachung der vorläufigen Hausverwalter und Abrechnung mit ihnen; h) Annahme der Grundvermögensteuer und ihre Abrechnung mit der Staatsbank; i) Beschlagnahme von nicht oder nur ungenügend ausgenutztem Wohnraum und Zuweisung von Wohnungen an Wohnungssuchende.

3) Die Bezirksteilung der einzelnen Wohnungsämter sind öffentlich bekanntzugeben. Die Organisation der Hausverwaltungsstellen wird von mir auf Vorschlag des Generalrats für die Finanzverwaltung bestimmt.

Der Generalkommissar in Kaufen Dr. von RENTELN

1) Jako centralny urząd zarządu znacjonalizowanych domów tworzy się przy radzie generalnej dla spraw finansowych najwyższy urząd mieszkalniowy. Jego zadanie polegać będzie na wydawaniu pod kierunkiem jednolitych wskazówek urzędów mieszkalniowym w zakresie wszystkich zagadnień, dotyczących znacjonalizowanych domów.

2) Najwyższemu urzędowi mieszkalniowemu podlegają urzędy mieszkalniowe, które uruchamia się przy szefach powiatowych i przy burmistrzach miast, nie posiadających szefów powiatowych t. j.: w Wilnie, Kownie, Szawlach i Poniewieżu. Jeżeli w jakiejś gminie znajduje się niewiele domów znacjonalizowanych, wówczas może szef powiatu zlecić burmistrzom przejąć zadania urzędów mieszkalniowych.

Urzędy mieszkalniowe zarządzają znacjonalizowanymi domami swojemu okręgu, zwłaszcza jednak należy do nich następujące zadania:

a) Rejestracja wszystkich budynków, które według prawa sowieckiego zostały znacjonalizowane; b) Wyznaczanie tymczasowych zarządców domów; c) Zawieranie umów dzierżawnych; d) Ustalanie wysokości komornego; e) Przydzielanie mieszkań tymczasowym zarządcą domów; f) Przejęcie praw tymczasowego zarządcy w specjalnie określonych wypadkach; g) Nadzór nad tymczasowymi zarządcami i rozrachunek z nimi; h) Przyjmowanie i rozrachunek z nieruchomości i rozrachunek z bankiem państwa; i) Sekwestracja niewykorzystanych lub niedostatecznie wykorzystanych nieruchomości; j) Przydział mieszkań poszukującym.

3) Przydział rejonów poszczególnym urzędów mieszkalniowym należy podać do publicznej wiadomości. Organizację urzędów zarządu domami ustalają na wniosek rad generalnych dla spraw finansowych.

Generalny Komisarz w Kownie Dr. von RENTELN.

Wrota do Krymu w rękach niemieckich

BERLIN. (PD). Nadcałane DNB oprowadzanie opisuje zwycięskie odparcie sowieckich prób przedarcia się przez niemieckie stanowiska na przemyślny Perekop, który stanowi wejście na półwysep Krymski. Pierwszy atak sowiecki nastąpił w bezpośredniej bliskości ognia, Wciąż nowymi falami nacierała sowiecka piechota, uzbrojona przeważnie w półautomatyczne karabiny.

W 20 minut po rozpoczęciu ataku wdarł się holendercy już na 150 m. w głąb niemieckich linii. Był to ciężki punkt kryzysu. Potem nastąpiło niemieckie przeciwnatarcie, nacisk przeciwnika zaczął młec. W końcu nieprzyjaciel musiał odstąpić.

Następnego ranka atakowały nowe fale przeciwnika, ale tym razem w o wiele większej liczbie, tak, że liczbowo byli bolszewicy znacznie silniejsi od Niemców. Ale tym razem nie doszło do wdarcia się w niemiecki system obrony.

Artyleria i miotacze granatów zarszachi nacierającego przeciwnika

akucenrowanym ogolem wszystkich broni. Skutek był niszczeniem straty w zabitych i jeńcach, w broni i materiale wojennym. Po tej niszczycielskiej porażce zrozumiano dopiero dowództwo sowieckie, że jest niemożliwością wydźwignąć Niemcom ten stanowiący. W ten sposób kluc do Krymu pozostał w niemieckim ręku.

I miny nie pomogły

BERLIN. (PD). Podczas walk na południowym odcinku wschodniego frontu oddziały jednej z niemieckich dywizji piechoty przyczyniły bolszewikom 22 października duże

straty w ludziach i materiale. Dywizja ta wzięła tego dnia 1.300 jeńców. Zdołała lub zniszczyła sowieckie czołgi, działa i karabiny maszynowe. Ponadto zastosowania pokazanej ilości min nie udało się bolszewikom powstrzymać posuwania się niemieckiej dywizji. Jedną tylko kompanią saperów tej dywizji usunęła 22 października ponad 1200 min różnego rodzaju.

14 i 60-letni jeńcy

BERLIN. (PD). W trakcie oczyszczania terenu walki na wschód od Kalina, jak donosi DNB, niemieccy piechurzy wzięli ułbglonych do niewoli wielką ilość rozproszonych sowieckich żołnierzy. Podczas

przełądu jeńców okazano się, że wśród 1.025 wziętych jednego dnia do niewoli znajduje się 778 wyrzodków w wieku 14—16 lat oraz 66—68-letnich członków sowieckiej milicji robotniczej.

Straty lotnictwa sowieckiego

BERLIN. (PD). Z kół wojskowych dowiaduje się DNB: sowieckie lotnictwo poniosło w walkach na południowym odcinku frontu wschodniego 22 października ponowne ciężkie straty. Niemiecka piechota zestrzeliła znowu trzy sowieckie myśliwce, niemiecka artyleria przeciwlotnicza zniszczyła jeden samolot a niemieckie samoloty myśliwskie zestrzeliły 4 sowieckie samoloty bojowe i 10 sowieckich myśliwców.

W ten sposób stracili bolszewicy tylko na tym jednym odcinku frontu 18 maszyn. Na całym froncie wschodnim zniszczono 22 października ogółem 65 sowieckich samolotów, z tego 33 w walkach powietrznych.

Gen. Wiszniewski w obozie jeńców

BERLIN. (PD). Przy oczyszczaniu terenu walki na środkowym odcinku frontu wschodniego z resztki wojsk sowieckich wzięli żołnierze niemieccy 22 października

jako jeńca wyższego sowieckiego oficera. Chodzi tu o dowódcę pewnej sowieckiej armii rezerwowej, generała porucznika Wiszniewskiego.

pry czym przyswiewcał mu jeden cel: podjudzenie narodu amerykańskiego i o uzyskanie zgody na dalsze zbliżone do wojny działania.

„Korespondent“ pisze dalej: Hull twierdzi, że skoro tylko Niemcy pokonają bolszewików, rzucą się na amerykański kontynent, a Roosevelt ze swej strony dodał sugestywne wyjaśnienie, że „na wypadek ataku na zachodnią półkulę“ floty wojenne Stanów Zjednoczonych i Kanady będą korzystać z

portów atlantyckich. Przy pomocy takich sugestii uzasadnia Roosevelt swoje wezwanie do narodu amerykańskiego, by przygotował się do samoobrony, to znaczy żeby dał się użyć do aktów, które są wcale nie defensywne, naodwrot właśnie muszą doprowadzić do starcia z przeciwnikami Anglii.

Hull tymczasem otwarcie oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych nie myśli szczerze skrupulatnie przestrzegać prawa międzynarodowego. Ubrał on to w formę, że „wykłączy“ narodowy socjalizm z jego planami zdobycia świata nie może się powoływać na żadne prawo. Mężowie stanu w Waszyngtonie sądzą, że mogą sobie pozwolić wobec własnego narodu jak wobec reszty świata na wszelką nieprawdę i gwałcenie prawa.

Opowiedziawszy historię Roosevelta i jego pomocnicy chcą za wszelką cenę stworzyć sytuację, z której nie będzie wyjścia.

Rzadko się zdarza tak pozbawionemu skrupułów grą, zdążającą do pozabawienia własnego narodu pokoju i wciągnięcia go w orbitę wojny. Historia takich wypadków nie zna, kończy „Korespondent“.

Chcą wciągnąć Amerykę do wojny

BERLIN. (PD). W związku z ustalonymi oświadczeniami Roosevelta i Hull'a zabiera głos „Deutsche Diplomatish-Politische Korrespondenz“ i podkreśla, że oficjalni klerownicy Ameryki rozgorczyli z powodu nieudania się bolszewickich planów opanowania Rzeszy i Europy, wyzyli się resztek przywołań i taktu, co jest widoczne z tych właśnie przemówień.

Od systematycznie oszukiwanego narodu wyłudza się jednocześnie

pry pomocy notorycznych kłamstw zgodę na posunięcia, które mogą doprowadzić do bardzo ciężkich powikłań. Wskazując na wypadki „Zam-Zam“, „Greco“ i „Kearny“ stwierdza „Korespondent“, że Roosevelt i jego ludzie starali się zawsze zatopienie i uszkodzenie północno-amerykańskich okrętów przedstawić w świetle szkodliwym dla Niemiec. Później dopiero okazywało się, że chodziło tu o kłamliwe oświadczenie stanu faktycznego,

ności było znacznie przyspieszone, gdyż bolszewicy zamierzali uczynić z Białegostoku t. zw. „wojennyj gozodok“, w którym miałyby prawo zamieszkiwania tylko wojskowi i ich rodziny.

Dzięki tylko wkroczeniu wojsk niemieckich ocalała ta reszta mieszkańców aryjskich, która też miała być wywieziona. To też powłasnierzycielów, jak nigdzie, było serdeczne, Witano wybaczców z całą radością. Dró wszystkie pozostałe, pozostały tylko skutki: wymierzone twarze dzieci i starszych, zubożałe od smutku za wywiezionymi, gdyż nie ma w mieście ani jednej rodziny, która by barbarzyńskim exodus nie była dotknięta.

Białystok, jak i inne miasta, przeżył 3 masowe wywożenia, ostatnie — 2 dni przed wojną. Cała inteligencja wywieziona. Pozostały tylko nieliczne jednostki, które zdołały ukryć się na prowincji.

Prezydenta miasta i jego zastępcę oraz cały szereg innych osób zamknięto w więzieniach; skazano na kilka lub kilkanaście lat i wywieziono na ciężkie roboty. Wielu z nich umarło. Kto z nich ocalał

lub ocalałe, nie wiadomo. O zwróceniu ugodzących krasnawców świadczy fakt zamordowania księdza proboszcza w Dojlidach, Oldziejewskiego, znanego i światłego pasterza oraz całej jego rodziny. W okresie tej dwuletniej tragedii, tylko ks. kan. Abramowicz nieustraszenie krzątał się koło wykończenia swej świątyni. To też dużo zrobił. Dziś ten piękny kościół, zbudowany na najwyższym miejscu Białegostoku, ze swą szklaną wieżą, na dalekiej przestrzeni wita zbliżające się do miasta.

Ludność aryjska pracuje w spokoju, zapominając powoli 2-letni koszmar rządów tyrańcy z Kremia.

Młodsza generacja żydowska w cięka z cofającymi się bolszewikami — reszta siedzi w getto.

Rany po woli zabliźniają się. Chłop ocalały wrócił do siebie. Widac, że ożiminy masłane, szlorka kartofli w całej pełni. Przemysł wiejski również rusza. Przepływa spóźniećność mięczarska. Gdyby nie troska o las białych, tęsknych hen gdzieś za Wołgą w tundrach Archangielskich, za Uralem i w górach Altaju, życie stałoby się żoźne.

Zatopienie cysterny z naftą

NOWY JORK. (PD). Nowojorskie sfery angielskiej monarchii oświadczyły o zamknięciu na północnym Atlantyku wielkiego brytyjskiego statku cysterny o 8.000 tonach „Auris“.

Statek widził bałkę amerykańską dla Anglii.

W wydziale medycznym (lekarze med., lekarze dent., techn. denty., akuszerki, siostry, felczery), zamieszkałi stale, lub którzy zamieszkałi po dniu 20. VI. 41 r. na terenie pow. wileńskiego, mający pracę, lub bezrobotni muszą zarejestrować się do dnia 1. XI. 41 r. w Urzędzie Lekarzy pow. Wileńskiego w Wilnie, ul. Basanawicziaus (b. W. Pohulanka) Nr. 5. (Rejestracja powyższa nie dotyczy medycznego personelu, pracującego obecnie na terenie w/w powiatu z ramienia Urzędu Lekarzy Powiatowego Wileńskiego). Przy rejestracji należy przedstawić dokumenty, stwierdzające specjalność, prawo praktyki i dokumenty osobiste (paszport itd.).

W razie niemożliwości osobistego stawienia do rejestracji osoba zainteresowana może upoważnić in-

W sprawie rejestracji pracowników medycznych

zamieszkałych na terenie powiatu wileńskiego

Medyczny personel (lekarze med., lekarze dent., techn. denty., akuszerki, siostry, felczery), zamieszkałi stale, lub którzy zamieszkałi po dniu 20. VI. 41 r. na terenie pow. wileńskiego, mający pracę, lub bezrobotni muszą zarejestrować się do dnia 1. XI. 41 r. w Urzędzie Lekarzy pow. Wileńskiego w Wilnie, ul. Basanawicziaus (b. W. Pohulanka) Nr. 5. (Rejestracja powyższa nie dotyczy medycznego personelu, pracującego obecnie na terenie w/w powiatu z ramienia Urzędu Lekarzy Powiatowego Wileńskiego). Przy rejestracji należy przedstawić dokumenty, stwierdzające specjalność, prawo praktyki i dokumenty osobiste (paszport itd.).

W razie niemożliwości osobistego stawienia do rejestracji osoba zainteresowana może upoważnić in-

na osobę celem dokonania w/w rejestracji, przedstawiając należne dokumenty. Osoba upoważniona powinna przedstawić ustnie stan rodzinny osoby rejestrującej się, a tak też obecne zajęcia.

Przy zmianie miejsca zamieszkania personel medyczny obowiązany bezwzględnie powiadomić Urząd Lekarzy Powiatowego, podając do wiadomości szczegółowy nowy adres. Natomiast lekarze, życzący zmiany poprzednie miejsce pracy powinni przed tym uzyskać od Lekarzy Powiatowych pozwolenie na prawo uprawiania praktyki w nowym miejscu.

W razie niewykonania niniejszego zarządzenia osobom zainteresowanym nie dozwolona zostanie praktyka.

Lekarz Powiatowy Wileński.

Komorne powinno być oddane do dnia 5-go listopada

Wydział mieszkaniowy Zarządu Miejskiego komunikuje, iż wszyscy lokatorowie winni opłacić komorne za okres ubiegły, a październikiem włącznie do dnia 5 listopada. W razie nieopłacenia, komorne będzie ściągane przymusowo przez policję podatkową. Z dniem 1 listopada rozpocznie się sporządzanie umów najmu między lokatorami, a wy-

Wydział nie przepustki

Poprzednio już donosiliśmy o trybie wydawania przepustek na wyjazd do Gubernni generalnej.

Jak się obecnie dowiadujemy, że środki narodajnych, Urząd Wojsko przy Radwiliście gre 9 uwzględniła wyłącznie sprawy przepustek mieszkańców miasta, którzy mają wezwania władz niemieckich z teren-

działem mieszkaniowym. Z osobami, które będą zgłaszały z komornym umowy nie będą sporządzane, a osoby takie wlezną eksmisji.

W wypadku jeżeli któśkolwiek z lokatorów nie otrzymał nakazu zapłaty komornego, to winien sam zwrócić się do odnośnego kierownika eksploatacji domów. (4)

gdzie nie ma sklepów Masłan, sprzedaj męsa zostanie powierzona miejscowym spółdzielcom. W związku z tym te spółdzielnie otrzymają prawo nabywania odpowiednich ilości bydła, sierogacizny i płacwa. (4)

Franciszek Bohdanowicz

rolnik
zmarł w dniu 24 października 1941 r. w wieku lat. 72.
Ekspozycja zwłok z domu żalobny przy ul. Zarzeckiej 16 m. 19 do kościoła po-Bernardyńskiego odbędzie się w niedzielę dnia 26. X. 41 o godz. 3 m. 30 pp. Nabożeństwo żalobne w tymże kościele w poniedziałek o godz. 9-iej po czym nastąpi pogrzeb na cmentarzu Bernardyńskim.
O tych smutnych obrzędach zawiadamił Rodzina.

Stanisław Słomiński

zmarł dnia 23. X. 1941 r.
Nabożeństwo za duszę Jego odbędzie się we wtorek 25. X. 1941 r. w kościele Niepokalanej Poczucia na Zwierzynie, w swatka oszażeni
Zona, córka i Syn.

Sprzedż papierosów

W najbliższym czasie sklepy rejonowe przeprowadzają sprzedaż racji papierosów za miesiąc bieżący. Racja będzie wynosiła po 60 sztuk papierosów na osobę. Papierosy będą sprzedawane na podstawie odcinka „A” nr. 2 karty żywnościowej. Obecnie odbywa się przydział papierosów do poszczególnych sklepów rejonowych.

TEATRY FILMOWE

„CASINO” Didaloji (Wielka) 47

Serce nowoczesnie umeblowane

Komedja. W rolach głównych: Hilde Krahl, Gusci Haber, Gustaw Fröhlich i Teo Lingen.
Nadprogram: Najnowsze aktualn. z Frontu Wschodniego
Początek seansów o godz. 15, 17 i 19. Seansy czynne od redz. 14

„AUSZRA” Pylimo 24 (Zawalna)

Nowoczesny Robinson

NADPROGRAM:
Najnowsze aktualności świata i frontu
Początek seansów o godz. 14,45, 17 i 19.
W dniu świątecznym seans dla dzieci o godz. 12 w poł. Ceny za 2 złone

„MUZA” Haugarduko 3 (Nowogródzka)

„OPERETTE”

W roli głównej: Willi Forst, Leo Slezak, M. Holst.
Nadprogram: Najnowsza aktualn. z frontu i ze świata
Początek seansów o godz. 14,45, 16,45 i 19,45

„KOLEJOWE” Geleiatello 14 (Kolejowa)

„OPERETTE”

W roli głównej: Willi Forst, Leo Slezak, M. Holst.
Nadprogram: Najnowsza aktualn. z frontu i ze świata
Początek seansów o godz. 15,30, 17,30 i 19,30

„GRAZYNA” — Nowo Wilejka

„BIAŁE BZY”

W rolach głównych: Hans Helt i Elga Biak.
NADPROGRAM: Ostatnie aktualności świata i frontu
Początek seansów o godz. 17 i 19.

„ALDONA” — Świętclany

„O HONOR OJCZYZNY”

Nadprogram:
Przeegląd aktualności z całego frontu.
Początek seansów o godz. 17 i 19, w dniu świąt o g. 15, 17 i 19

Korzystajcie z usług Lombardu

Lombard Miejski

Uosto (Portowa) 9, tel. 7-27

1. Udziela pożyczek pod zastaw rzeczy,
2. Przyjmuje do przechowania różne wartościowe przedmioty,
3. Kupuje z wolnej ręki rozmaite rzeczy,
4. Przyjmuje do sprzedaży na warunkach komisowych rozmaite używane rzeczy.

W sprawach Komisowych zwracacie się bezpośrednio do następn. sklepów Komisow. Lombardu:

- Nr 1 — Uosto (Portowa) 9,
- Nr 2 — Wilniaus (Wileńska) 10,
- Nr 3 — Wilniaus (Wileńska) 26,
- Nr 4 — Didžioji (Wielka) 8,
- Nr 5 — Pilies (Zamkowa) 20.

Unikajcie spekulantów, którzy sawsze oszukują!
Za mienie, przyjęte przez Lombard, lub podwładne sklepy odpowiada Lombard swymi kapitałami, a Zarząd Miejski swym majątkiem (art. 3 statutu).

KOMUNIKAT

Komunikuje, że w Instytucja dla dorosłych w Wilnie, oprócz czynnych oddziałów buchalterii, pisania na maszynie i stenografii z dnem 1 listopada 1941 r. zostana uruchomione następujące działy: 1) Ogólno-kursistyczny; 2) Administracyjny; 3) Techniczny; 4) Mendlowy; 5) Gospodarstwa domowego; 6) Agrotechniczny.
Do działów wyżej wymienionych przyjmuje się kandydatów w wieku powyżej 18 lat. Oprócz tego komunikuje, że na kursy języka niemieckiego, ozywne przy Instytucji dla dorosłych w Wilnie przyjmuje się nowych słuchaczy. Zapisy i szczegółowa informacja są udzielane w kancelarii Instytutu w Wilnie, al. Sv. Jurgio (Sw. Jergo) 2-3 w g. 15-18 i 18-20 w dnio powszednie. Dyrektor,

Z dnia

NIEDZIELA
26 Ewarysta
Wschód słońca g. 6,45
Zachód „ 16,42
— ŚWIĘTO CHRYSYTA KRÓLA.

W niedzielę dzisiejszą, jako w ostatnią niedzielę października przypada uroczyste święto Chrystusa Króla. W związku z tym we wszystkich kościołach odbęda się uroczyste nabożeństwa z kazniami.
— ŚWIĘTO PATRONA KOŚCIOŁA. Dziś w kościele św. Rafała obchodzi się doroczne święto patrona tego kościoła św. Archanioła Rafała. W związku z tym Suma zostanie odprawiona o g. 11, niezpory o g. 17. W poniedziałek, wtorek i środę w tym kościele będa się odbywało czterdziestogodzinne nabożeństwo. Wystawienie Najśw. Sakramentu rano o 6.30, a następne Msze każdego dnia o godz. 8.30 i 10.00, zaś niezpory z kazniami i różańcem o g. 17.

NA ZADUSZKI

Mechaniczna Pracownia Kamieniarska
A. BARANOWSKA Rasų g. (Rossa) 20
(górny chodnik obok cmentarza)
Polecia POMNIKI, tablicę marmuruje i granitowe, mensity i portale kościelne — tanio — ze sprzedaży posezonowej

Wileńska Kooperatywa „RUTA”

zawiadamił, że skupuje butelki typu monopolowego o pojemności: 1/1, 3/4, 1/2, 1/4 litra.

ŚWIECE NAGROBKOWE na Dzień Zaduszny.

Tylko na zamówienia w dnioch 25, 26 i 27 b. m. w firmie „Kaczyńska”, Zakład Pogrzebowy Vrublevskio (d. Arsenalska) 4.

Warsztat elektrotechniczny P. Dobatkiewicza

Wilno. Lejkiolos (Ludwisarska) 2-14 (z. Wileńskiej)
Przyjmuje wszelkie reperacje w zakresie grzejnictwa: Kuchonki, imbryki, żelazka i t. p. oraz wykonuje wszelkie instalacje oświetleniowe i siłowe
KUPUJE wszelki sprzęt radiowy i elektrotechniczny

Dobry materiał oszczędzi Ci wydatków — spisz więc do firmy ROMUALD ŁOSKOT

Wilno, Wileńska) 22, róg ul. Swentosios (d. Gdańska) w wszelkiego rodzaju przyrządami elektrycznymi i radiowymi. Zakład zaopatrzony jest w dostateczną ilość dobrych materiałów, zarówno w dziale elektrycznym jak i radiowym.

UWAGI! UWAGI!

Pracownia damskich kapeluszy przyjmuje obstalunki przeróbki ze starych Szventosios (d. Gdańska) 1-6

Artel Krawiecki Kankfekcji Damskiej

„MADA”

Wilno, Šopeno (Szopenowska) 6-5
Przyjmuje zamówienia w wszelkiego rodzaju ubranach damskie. Zamówienia są wykonywane SZYBKIO I TANIO. Pracują doświadczeni fachowcy.
Pełnomocnik.

Potrzebny mechanik

znający się na motorach elektrycznych. Zgłaszać się do Cegielni i Kafiarni Jb 3, Wilno, Linkmenų (d. Strycharaka) 24.

„Germanistk Institut” ul. Didžioji (Wielka) 2.
Nauki języków obcych: przedpołudniowe grupy młodzieźowe 3 razy tyg. — 10 rb. miesięcznie; 6 razy tyg. 16 rb. miesięcznie.

Pogotowie elektryczne

Bochwic 15-ka
naprawa instalacji elektrycznych i aparatów radiowych
Wilniaus (Wileńska) 23

AKUSZERKI

Marja Laknerowa
przyjmuje od 9 rano do 7 w. J. Jasinieko (Jasiniekiego) 7-5
W. Smiatowska
Pilies g. (Zamkowa) 20-4

Dyrekcja Kolejowa Litewska

Przyjmuje do pracy b. kolejarzy, a mianowicie: zawiadowców ruchu, konduktorów, maszynistów, zwrotnicznych, majstrów drogowych i innych specjalistów kolejowych, którzy w sprawie pracy proszeni są zgłosić się do Dyrekcji — Wilno, Mindaugo (d. Słowackiego) 14, pokój 128.
Rzemieślnicy ślusarze, kowale, stolarze i inni oraz pracownicy bez specjalności w sprawach zatrudnienia meldują się u odpowiednich naczelników zawodów kolejowych, urzędów lub stacji oraz u majstrów drogowych.

Kupno i Sprzedaż

A) Kupię koldry, pierze, bieliznę pościelową. Lejkiolos (Ludwisarska) 4, pracownia kolder.
Chętnie kupię aparat fotograficzny, błony, klisze, papier, chemikalia — w każdej ilości. Didžioji (Wielka) 8-5.
Do sprzedania: esteroletni koł i nowy wóz. Kolonia Magistarska, Szosa Niemuniszanska Nr 12.
Do sprzedania: koliera z 15-letnią obrusami, szablony, łożko, łożeczko, żelazko elektryczne. Cziurlionio (d. Zakretowa) 17-3.
Do sprzedania: tapczan szeroki, radio bateryjne i inne rzeczy. Moniuszkos g. (Moniuszki) 4-4.
Doży koliera tylna (Róża) 10-15.
Wyłamię do krajania saktu kulię piesz. Dominiak (Dominiak) 18. Pracownia szyciów.
Fortepian do sprzedania. Kankinių (d. Belyny) 16-1.
Kupię maszynę trykotarską, grubą, niel wełnianą i bawełnianą. Zgłoszenia: Vilniaus (Wileńska) 20. Pracownia trykotarska.
Kupię do ogrzewania przenośny piecyk kaflowy lub żelazny oraz naczyńia kuchenne. Uosto (Portowa) 10. Restauracja.
Kupię „Lela” z kompletem, 8-ol model w dobrym stanie oraz papier fotograficzny. Gedimino (Mikiewicza) 8, fotograf Siemasko.
Kupię szarą jachtową buty s cholewami Nr 42-43. Gedimino (d. Mikiewicza) 22-10, (przy d. Zielonym Straliu) 1786.
Kupię książkę różnii treści we wszystkich językach: historia, literatura, heraldyka, sztuka, beletrytyka. Gaeno (Gaeno) 1. Malina Karas.
Kupię natychmiast noże, widelce, tyżki nierdzewne. Zgłaszać się: Gedimino (d. Mikiewicza) 22-a. Piewisnia. 1770.
Kupię pianino. Oferty do adm. „Gośca” pod „K. G.” 1800.
Kupię używaną szlaskarnię o trzech tylni częśi jednokosowej wozu na żelazna lub drewnianą od lub samą od żelazną. Zgłoszeń a kierować natychmiast pod adresem: Stribru g. (d. Zabrwa) 6-3, Górecki. 1764.
Zganie wolki mięsne nieobszycwane. Sasnausis (d. W. Pohulanka) 18-1, od godz. 16-18.
Kupię safe-bibliotekę, dywan na podłoge i fotel miękki. Oferty do adm. „Gośca” pod „38”.
Konia z wozem wydierkawicę lub kupię. Kaseinių (Rasos) 4-1, Butler.
Koss podróży nowy, dreedni, z kiedką, soredem natychmiast. Labdarių (Dobroczyński) 2-a-6.
Kupno-zamiana szneców do zbiorów. Mamy 15 kon. „Vilniaus” z nadrukiem podwojnym. Pylimo (Zawalna) 20-4, godz. 9-19.
Kupię używane książki do „Współczesności” Pilies (Zamkowa) 11, kwiatlarza.
Książki nabywamy. Didžioji (Wielka) 16-10 listownie — osobliście (bez książek) we wtorki godz. 10-15, 15-17. 1557.
Lisa niebieskiego sprzedam. Kalvarijų (Kalwaryjska) 2. 1783.
Maszyna do szycia w dobrym stanie kupię. Kezarakio (Kezarakiego) 54-1. 1874.
Maszyna „Singer”, pierze, gale, meble i sprzęt kuchenne sprzedam. Teatro (Teatralna) 2-6-11. 1754.
Natychmiast kupię ledę i bufet restauracyjny, tabliczkę, stolik, kresla, ashlanki i talerze. Zygimintų (Zygimantowska) 24-18.
Okazyjnie kupię okna inoaktowe. Zgłaszać się: Švirinų (d. Ogórkowa) 10-5. 1792.
Płaszcz damski szimowy elektryczny z asepami osobę, futerko pod damski płaszcz, popielisz — sprzedam. Ukmergės (Witkomerska) 26-1. Ogładsz od g. 18-19.
Płaszcz szimowy mekki, białe futerko sprzedam. Malūnų g. (Młynowa) 2-25, od g. 12-16. 1772.
Płaszcz turystyczny kupię. Zgłoszenia do adm. „Gośca” pod „Płaszcz”.

Ważni

Przy dobrym stanie saktu pi Urząd Pracy w Wilnie. Oferty aytne lub piśmienne: Vilniaus (Wileńska) 10, pokój 22.

Ważni

Przedam płaszcz karskuly damskie w. dobrym stanie i futro mekkie (tehorze). Pylimo (Zawalna) 11-3-a, godz. 18-18. 1801

Ważni

Sprzedam futro piśmowos, lias srebrnego i jasnonie damski. Onos Vytautis (d. Jasn) 19/38-1, Zwierzynia. 1793

Ważni

Sprzedam klasa od štrandolo, 2 stoly, taboret, łożko większe dalece, sukute i inne drobiazgi. Zgłaszać się: Kalinauskis (M. Pohulanka) 14-5, od 18-15 godz. 1787

Ważni

Sprzedam mekkie futro w dobrym stanie. Mikiewicis (Tomasa Zana) 12-1. 1785

Ważni

Sprzedam dwa kille lekarskie. Oferty do adm. „Gośca” pod „Medyk”.

Ważni

Sprzedam materiał wełniany damski, firanki, wełne swetrowa, sznecowos damskie, kilim, obrus biały, salonki. Selių (Soltaniska) 4-b.

Ważni

Potrzebna pensja do domowego szycia z własną maszyną. Totorių 2-6, od 12-16. 1908

Ważni

Potrzebna osoba w średnim wieku do pracy gospodarczej na wsi. Dowiedzieć się: Sv. Ignatio (Sw. Ignacego) 14-5. 1799

Ważni

Potrzebna do biura w wieczornych godzinach osoba z inteligentną pensją, może być uczęszczać się. Zgłaszać się od godz. 5-6 p. p., Odmių (Garbarska) 1-26. 1725

Ważni

Poszukuje osoby do pomocy w domu i przy dziełach. Zgłoszenia do adm. „Gośca” pod „Skromne warunki”.

Ważni

Potrzebna uczennica i dwie podręczne, jedna zna ęsa nie na placarzku, druga na umianach. Tilito (Mostowa) 16-4. 1728

Ważni

Potrzebna zdolna podręczna do kapeluszy na 3 godz. dziennie. Oferty do adm. „Gośca” pod „Zolnita”.

Ważni

Radnik-przełaczarz obejmie administrację majątku. Warunki skromne. Zgłoszenia do adm. „Gośca” pod „Polski”.

Uwaga! Dnia 8 listopada 1941 r. przy pracowni krawiectwa damskiego rozpocznie się Kurs Kroi i Szycia. Jogailos g. (Jagiellońska) 6-20.

RÓŻNE

AA) Podania i tłumaczenia niemieckie i litowskie. Vilniaus (Wileńska) 25-5 (wejście z frontu, u fotografa). 1876

A) Biuro podań do władz niemieckich i litowskich. Stepiana-Arthura Mauera. Jurgio (Świętojerska) 4-5. 1107

A) Nauczyciel zamienisz rolę w wieloletniej w miejscowości polonijnej, 3 km od Wilna (Zosia, Izzy, Wlita, dobre warunki żywnościowe, mieszkanie, komunikacja) — na szkołę w Wilnie. Oferty do administracji „Gośca” pod „Ważni dy rodzinnie”.

Biuro vis a vis Poczty

„CENTRUM”
Didžioji (Wielka) 6
Podania do władz, przenawianie za miesiąc, tłumaczenie w jęz. niemieckim i litowskim. Czynne bez przerwy od godziny 8.30 do 15-iej.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.

E) Szumskie. Gedimino (Mikiewicza) 1-18. Pracownia folder, okryd daskielh i sukien.